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平成２２年度１２月補正予算のポイント 
 
 

１ 予算規模 
 

一般会計の規模は 166 億円 
 

○１２月補正後の累計は 5,257 億円 

○経済・雇用対策に係る基金積立分を除いた実質的な予算では、 

対前年度比 ＋3.7％ 

（単位：百万円、％） 

会  計 

２１年度 ２２年度 
伸率 

② /① 
12 月補正 

 

12 月補正後 

①  
12 月補正 

 

12 月補正後 

② 

一般会計 
9,752  

（7,533） 

527,994  

（505,010） 

16,629  

（14,497） 

525,734  

（523,602） 

99.6 

（103.7） 

特別会計   19,948   13,428  67.3 

企業会計 △167  30,111  △84  28,629  95.1 

合  計 9,585  578,053  16,545  567,791  98.2 

※（ ）内は、経済・雇用対策に係る基金積立を除いた実質的な予算額 

 

 

２ 予算の概要 
 
（１） 経済・雇用対策の実施 

○予算規模 146 億円 （国の追加経済対策関係 119 億円、制度融資 27 億円） 

○事業規模 214 億円 （国の追加経済対策関係 134 億円、制度融資 80 億円） 
 

 
 
（２） 給与改定による補正  △14 億円 

（一般会計△13 億円、企業会計△1億円） 

 
当初の対策 

(22 当初＋ 

21・2 月補正) 

９月補正 １２月補正 合 計 

経済・雇用対策 
予算規模 

（基金積立除く） 
３７５億円 ４７億円 １４６億円 ５６８億円 

事業規模 ９１３億円 ６１億円 ２１４億円 １,１８８億円 
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１　予算規模

伸 率

会 計 区 分 ( １ ２ 月 現 計 Ｂ ) ( A/B × 100 )

既 決 １ ２ 月 補 正 計 Ａ 最 終 Ｃ A/C × 100

( 527,994,592 ) ( 99.6 )

一 般 会 計 509,105,134 16,629,070 525,734,204 516,836,590 101.7

( 19,947,728 ) ( 67.3 )

特 別 会 計 13,428,677 13,428,677 16,744,725 80.2

( 30,111,196 ) ( 95.1 )

企 業 会 計 28,712,337 △ 83,438 28,628,899 31,971,700 89.5

( 578,053,516 ) ( 98.2 )

計 551,246,148 16,545,632 567,791,780 565,553,015 100.4

国 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

一 般 会 計 16,629,070 8,314,608 4,919,000

特 別 会 計 0

企 業 会 計 △ 83,438

計 16,545,632 8,314,608 4,919,000

３　企業会計の内訳

臨 海 工 業

病 院 △ 79,100 用 地 等 造 成 △ 697 工 業 用 水 道

水道用水供給 △ 2,086 臨 海 下 水 道 △ 381 合 計

（ 単 位 ： 千 円 ）

3,312,024 0

平成２２年度１２月補正予算概要

（単位：千円、％）

平 成 ２ ２ 年 度 予 算 平成２１年度予算

２ 補 正 予 算 の 財 源 内 訳

△ 83,438

△ 1,174

△ 83,438

（ 単 位 ： 千 円 ）

会 計 区 分 補 正 予 算 額
財 源 内 訳

3,395,462
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歳 入 （ 款 別 内 訳 ） （単位：千円，％）

区　分 伸 率

（ １ ２ 月 現 計 B ） （ A/B×100 ）

款　別 既 決 予 算 構 成 比 １ ２ 月 補 正 予 算 計Ａ 構 成 比 最 終 C 構成比 A/C×100

（ 90,646,672 ） （ 17.2 ） （ 88.8 ）

（ 1 ） 県 税 80,459,164 15.8 80,459,164 15.3 91,297,747 17.7 88.1

地方消費税 （ 16,053,000 ） （ 3.0 ） （ 97.1 ）

（ 2 ） 清 算 金 15,584,000 3.1 15,584,000 3.0 16,025,421 3.1 97.2

（ 7,267,121 ） （ 1.4 ） （ 137.3 ）

（ 3 ） 地方譲与税 9,978,193 2.0 9,978,193 1.9 6,422,696 1.3 155.4

地 方 特 例 （ 1,097,482 ） （ 0.2 ） （ 115.0 ）

（ 4 ） 交 付 金 1,262,376 0.2 1,262,376 0.2 1,112,204 0.2 113.5

（ 108,400,000 ） （ 20.5 ） （ 107.5 ）

（ 5 ） 地方交付税 116,560,180 22.9 116,560,180 22.2 109,003,757 21.1 106.9

交通安全対策 （ 350,000 ） （ 0.1 ） （ 100.0 ）

（ 6 ） 特別交付金 350,000 0.1 350,000 0.1 316,061 0.1 110.7

分担金および （ 4,357,162 ） （ 0.8 ） （ 88.1 ）

（ 7 ） 負 担 金 3,224,683 0.6 615,478 3,840,161 0.7 4,278,561 0.8 89.8

使用料および （ 5,797,765 ） （ 1.1 ） （ 64.6 ）

（ 8 ） 手 数 料 3,744,284 0.7 3,744,284 0.7 5,645,920 1.1 66.3

（ 103,648,489 ） （ 19.6 ） （ 69.5 ）

（ 9 ） 国庫支出金 63,677,161 12.5 8,314,608 71,991,769 13.7 109,108,884 21.1 66.0

（ 1,250,555 ） （ 0.3 ） （ 109.5 ）

（ 10 ） 財 産 収 入 1,368,849 0.3 1,368,849 0.3 825,219 0.2 165.9

（ 201,300 ） （ 0.0 ） （ 1.6 ）

（ 11 ） 寄 附 金 3,300 0.0 3,300 0.0 234,455 0.0 1.4

（ 27,804,580 ） （ 5.3 ） （ 98.5 ）

（ 12 ） 繰 入 金 27,262,960 5.3 118,247 27,381,207 5.2 19,708,946 3.8 138.9

（ 3,140,263 ） （ 0.6 ） （ 114.6 ）

（ 13 ） 繰 越 金 3,597,379 0.7 3,597,379 0.7 3,140,263 0.6 114.6

（ 68,864,203 ） （ 13.0 ） （ 139.8 ）

（ 14 ） 諸 収 入 93,579,511 18.4 2,661,737 96,241,248 18.3 59,035,456 11.4 163.0

（ 89,116,000 ） （ 16.9 ） （ 104.8 ）

（ 15 ） 県 債 88,453,094 17.4 4,919,000 93,372,094 17.7 90,681,000 17.5 103.0

（ 45,005,000 ） （ 8.5 ） （ 90.7 ）

通 常 分 35,900,094 7.1 4,919,000 40,819,094 7.7 46,571,000 9.0 87.6

臨 時 財 政 （ 44,111,000 ） （ 8.4 ） （ 119.1 ）

対 策 債 52,553,000 10.3 52,553,000 10.0 44,110,000 8.5 119.1

（ 527,994,592 ） （ 100.0 ） （ 99.6 ）

合 計 509,105,134 100.0 16,629,070 525,734,204 100.0 516,836,590 100.0 101.7

一 般 会 計

平 成 ２ ２ 年 度 予 算 平 成 ２ １ 年 度 予 算
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歳 出 （ 款 別 内 訳 ） （単位：千円，％）

区　分 伸 率

（ １ ２ 月 現 計 B ） （ A/B×100 ）

款　別 既 決 予 算 構成比 １ ２ 月 補 正 予 算 計Ａ 構成比 最 終 C 構成比 A/C×100

（ 1,092,153 ） （ 0.2 ） （ 95.9 ）

（ 1 ） 議 会 費 1,056,585 0.2 △ 9,647 1,046,938 0.2 998,245 0.2 104.9

（ 38,739,659 ） （ 7.3 ） （ 95.1 ）

（ 2 ） 総 務 費 35,724,068 7.0 1,108,984 36,833,052 7.0 45,685,780 8.8 80.6

（ 42,473,468 ） （ 8.0 ） （ 92.1 ）

（ 3 ） 民 生 費 38,475,441 7.5 644,568 39,120,009 7.4 42,360,681 8.2 92.3

（ 37,205,601 ） （ 7.1 ） （ 65.8 ）

（ 4 ） 衛 生 費 24,487,225 4.8 5,780 24,493,005 4.7 36,135,400 7.0 67.8

（ 9,568,942 ） （ 1.8 ） （ 92.0 ）

（ 5 ） 労 働 費 7,264,992 1.4 1,533,668 8,798,660 1.7 10,485,732 2.0 83.9

（ 43,027,727 ） （ 8.2 ） （ 96.7 ）

（ 6 ） 農林水産費 36,612,588 7.2 4,974,139 41,586,727 7.9 41,457,684 8.0 100.3

（ 64,074,654 ） （ 12.1 ） （ 123.2 ）

（ 7 ） 商 工 費 76,278,134 15.0 2,651,255 78,929,389 15.0 50,026,677 9.7 157.8

（ 79,855,044 ） （ 15.1 ） （ 91.9 ）

（ 8 ） 土 木 費 66,611,600 13.1 6,756,208 73,367,808 14.0 80,895,775 15.7 90.7

（ 22,974,894 ） （ 4.4 ） （ 100.3 ）

（ 9 ） 警 察 費 23,220,918 4.6 △ 166,919 23,053,999 4.4 23,127,660 4.5 99.7

（ 91,871,757 ） （ 17.4 ） （ 105.6 ）

（ 10 ） 教 育 費 97,851,938 19.2 △ 868,966 96,982,972 18.4 91,342,104 17.7 106.2

（ 3,557,712 ） （ 0.7 ） （ 94.0 ）

（ 11 ） 災害復旧費 3,343,596 0.7 3,343,596 0.6 194,590 0.0 1,718.3

（ 72,869,174 ） （ 13.8 ） （ 107.4 ）

（ 12 ） 公 債 費 78,274,735 15.4 78,274,735 14.9 72,958,333 14.1 107.3

（ 20,446,869 ） （ 3.9 ） （ 93.9 ）

（ 13 ） 諸 支 出 金 19,203,314 3.8 19,203,314 3.7 20,930,991 4.1 91.7

（ 236,938 ） （ 0.0 ） （ 295.4 ）

（ 14 ） 予 備 費 700,000 0.1 700,000 0.1 236,938 0.0 295.4

（ 527,994,592 ） （ 100.0 ） （ 99.6 ）

合 計 509,105,134 100.0 16,629,070 525,734,204 100.0 516,836,590 100.0 101.7

平 成 ２ ２ 年 度 予 算 平 成 ２ １ 年 度 予 算
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歳 出 （ 性 質 別 内 訳 ） （単位：千円，％）

区　分 伸 率

（ １ ２ 月 現 計 B ） （ A/B×100 ）

性質別 既 決 予 算 構成比 １ ２ 月 補 正 予 算 計Ａ 構成比 最 終 C 構成比 A/C×100

（ 218,568,514 ） （ 41.4 ） （ 103.1 ）

226,763,896 44.5 △ 1,317,778 225,446,118 42.9 219,093,623 42.4 102.9

（ 122,039,598 ） （ 23.1 ） （ 99.9 ）

　　 　人 件 費 123,254,474 24.2 △ 1,317,778 121,936,696 23.2 122,220,454 23.7 99.8

（ 23,719,582 ） （ 4.5 ） （ 107.0 ）

扶 助 費 25,369,781 5.0 25,369,781 4.8 24,001,960 4.6 105.7

（ 72,809,334 ） （ 13.8 ） （ 107.3 ）

公 債 費 78,139,641 15.3 78,139,641 14.9 72,871,209 14.1 107.2

（ 123,320,056 ） （ 23.4 ） （ 91.6 ）

101,087,863 19.9 11,860,645 112,948,508 21.5 118,099,161 22.8 95.6

（ 50,436,523 ） （ 9.6 ） （ 96.2 ）

公 共 事 業 39,467,838 7.8 9,060,146 48,527,984 9.2 48,416,943 9.4 100.2

（ 1,818,835 ） （ 0.3 ） （ 438.3 ）

補 助 事 業 7,971,530 1.5 7,971,530 1.5 5,555,293 1.1 143.5

（ 51,569,591 ） （ 9.8 ） （ 81.8 ）

単 独 事 業 39,651,959 7.8 2,525,722 42,177,681 8.0 49,691,643 9.6 84.9

国直轄事業 （ 15,207,076 ） （ 2.9 ） （ 69.5 ）

負 担 金 10,298,982 2.0 274,777 10,573,759 2.0 13,648,376 2.6 77.5

（ 663,219 ） （ 0.1 ） （ 44.2 ）

受 託 事 業 293,454 0.1 293,454 0.1 586,689 0.1 50.0

（ 3,624,812 ） （ 0.7 ） （ 93.9 ）

災害復旧事業 3,404,100 0.7 3,404,100 0.7 200,217 0.0 1,700.2

（ 186,106,022 ） （ 35.2 ） （ 100.7 ）

181,253,375 35.6 6,086,203 187,339,578 35.6 179,643,806 34.8 104.3

（ 20,235,903 ） （ 3.8 ） （ 106.9 ）

物 件 費 21,511,863 4.2 118,247 21,630,110 4.1 19,071,959 3.7 113.4

（ 3,705,510 ） （ 0.7 ） （ 78.4 ）

維持補修費 2,906,377 0.6 2,906,377 0.6 3,801,312 0.8 76.5

（ 64,539,130 ） （ 12.2 ） （ 111.4 ）

補 助 費 等 71,901,961 14.1 71,901,961 13.7 62,662,166 12.1 114.7

（ 61,454,726 ） （ 11.7 ） （ 112.9 ）

貸付金出資金 66,698,128 13.1 2,666,600 69,364,728 13.2 51,688,264 10.0 134.2

（ 5,219,801 ） （ 1.0 ） （ 111.6 ）

繰 出 金 5,822,798 1.2 5,822,798 1.1 5,095,481 1.0 114.3

（ 30,714,014 ） （ 5.8 ） （ 48.9 ）

積 立 金 11,712,248 2.3 3,301,356 15,013,604 2.8 37,087,686 7.2 40.5

（ 236,938 ） （ 0.0 ） （ 295.4 ）

予 備 費 700,000 0.1 700,000 0.1 236,938 0.0 295.4

（ 527,994,592 ） （ 100.0 ） （ 99.6 ）

合 計 509,105,134 100.0 16,629,070 525,734,204 100.0 516,836,590 100.0 101.7

平 成 ２ ２ 年 度 予 算 平 成 ２ １ 年 度 予 算

義 務 的 経 費

投 資 的 経 費

その他行政経費
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歳 出 （ 公 共 事 業 内 訳 ） （単位：千円，％）

伸 率

既決予算 構成比 12月補正予算 計Ａ 構成比 構成比 A/B × 100

１　公共事業（補助事業）

22,726,870 57.6 4,394,100 27,120,970 55.9 30,845,823 59.9 87.9

道 路 事 業 費 8,328,979 21.1 2,643,000 10,971,979 22.6 12,750,800 24.8 86.0

街 路 事 業 費 1,470,903 3.7 1,470,903 3.0 1,000,000 1.9 147.1

河 川 事 業 費 4,327,595 11.0 972,100 5,299,695 10.9 5,646,000 11.0 93.9

河 川 総 合

開 発 事 業 費 3,260,000 8.3 3,260,000 6.7 2,859,000 5.6 114.0

砂 防 事 業 費 3,606,000 9.1 50,000 3,656,000 7.6 4,944,000 9.6 73.9

海 岸 事 業 費 139,100 0.4 139,100 0.3 576,000 1.1 24.1

港 湾 事 業 費 590,400 1.5 138,000 728,400 1.5 1,930,632 3.7 37.7

公 園 事 業 費 518,895 1.3 591,000 1,109,895 2.3 588,475 1.1 188.6

住 宅 建 設

事 業 費 284,998 0.7 284,998 0.6 350,916 0.7 81.2

災 害 関 連

事 業 費 200,000 0.5 200,000 0.4 200,000 0.4 100.0

16,740,968 42.4 4,666,046 21,407,014 44.1 20,680,700 40.1 103.5

大 型 魚 礁

設 置 事 業 費 141,701 0.4 141,701 0.3 242,804 0.5 58.4

県 営 漁 港

事 業 費 1,240,000 3.1 430,500 1,670,500 3.4 1,675,493 3.3 99.7

市 町 村 営

漁 港 事 業 費 305,525 0.8 20,000 325,525 0.7 476,270 0.9 68.3

造 林 事 業 費 1,565,505 4.0 136,000 1,701,505 3.5 1,857,452 3.6 91.6

林 道 事 業 費 1,059,167 2.7 424,447 1,483,614 3.1 1,358,117 2.6 109.2

治 山 事 業 費 2,066,620 5.2 509,500 2,576,120 5.3 2,508,047 4.9 102.7

土 地 改 良

事 業 費 7,637,075 19.3 2,719,084 10,356,159 21.3 8,495,787 16.5 121.9

かんがい排水

事 業 費 3,954,883 10.0 2,266,884 6,221,767 12.8 4,183,750 8.1 148.7

農 道

事 業 費 245,280 0.6 68,700 313,980 0.6 825,300 1.6 38.0

農 村 総 合

整 備 事 業 費 1,561,709 3.9 426,515 1,988,224 4.1 2,475,630 4.8 80.3

農 地 防 災

事 業 費 831,300 2.1 831,300 1.7 697,100 1.3 119.3

海 岸 事 業 費 273,000 0.7 273,000 0.6 894,000 1.7 30.5

草 地 開 発

事 業 費 59,366 0.2 59,366 0.1 0.0 皆増

合 計 39,467,838 100.0 9,060,146 48,527,984 100.0 51,526,523 100.0 94.2

平 成 ２ ２ 年 度 予 算 平 成 ２ １ 年 度 予 算

12月補正
現計予算Ｂ

（２０年度２月経対含む）

土 木 関 係

農 林 水 産 関 係
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歳 出 （ 県 単 事 業 内 訳 ） （単位：千円，％）

伸 率

構 成 比 12 月 補 正 予 算 計Ａ 構 成 比 構 成 比 A/B × 100

11,568,473 25.5 0 11,568,473 24.2 9,765,334 16.9 118.5

道 路 事 業 費 9,373,878 20.7 9,373,878 19.6 8,498,109 14.7 110.3

街 路 事 業 費 141,644 0.3 141,644 0.3 129,450 0.2 109.4

河 川 事 業 費 1,481,767 3.3 1,481,767 3.1 719,036 1.2 206.1

河 川 総 合

開 発 事 業 費 61,000 0.1 61,000 0.1 66,000 0.1 92.4

砂 防 事 業 費 289,018 0.6 289,018 0.6 266,344 0.5 108.5

港 湾 ・ 海 岸

事 業 費 175,886 0.4 175,886 0.4 44,980 0.1 391.0

下水道事業費 45,280 0.1 45,280 0.1 41,415 0.1 109.3

933,203 2.1 0 933,203 1.9 949,736 1.7 98.3

県 営 漁 港

事 業 費 118,406 0.3 118,406 0.2 70,719 0.1 167.4

市 町 村 営

漁 港 事 業 費 11,690 0.0 11,690 0.0 18,543 0.0 63.0

林 道 事 業 費 180,542 0.4 180,542 0.4 321,045 0.6 56.2

治 山 事 業 費 155,009 0.3 155,009 0.3 101,010 0.2 153.5

土 地 改 良

事 業 費 429,598 1.0 429,598 0.9 341,419 0.6 125.8

海 岸 事 業 費 28,702 0.1 28,702 0.1 97,000 0.2 29.6

草 地 開 発

事 業 費 9,256 0.0 9,256 0.0 皆増

2,489,551 5.5 2,489,551 5.2 2,620,580 4.5 95.0

6,011,232 13.3 2,422,000 8,433,232 17.6 7,198,200 12.5 117.2

610,392 1.3 103,722 714,114 1.5 732,705 1.3 97.5

21,338,860 47.1 21,338,860 44.6 32,166,917 55.8 66.3

42,951,711 94.8 2,525,722 45,477,433 95.0 53,433,472 92.7 85.1

2,374,213 5.2 2,374,213 5.0 4,219,167 7.3 56.3

45,325,924 100.0 2,525,722 47,851,646 100.0 57,652,639 100.0 83.0

①＋②＋③ 14,875,889 32.8 0 14,875,889 31.1 14,934,237 25.9 99.6

県 単 事 業 計

土木・農林水産事業

維 持 補 修 費 ③

合 計

県単公共事業再計

地 方 特 定 事 業 費

地 方 道 路 等

整 備 事 業 費

公 共 つ ぎ た し

そ の 他

投 資 的 経 費

平 成 ２ ２ 年 度 予 算 平 成 ２ １ 年 度 予 算

既決予算
（21年度2月経対含む）

12月補正
現計予算Ｂ

（２０年度２月経対含む）

土 木 関 係 ①

農 林 水 産 関 係 ②
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特 別 会 計

既 決 予 算 １ ２ 月 補 正 予 算 計 １ ２ 月 現 計 予 算 最 終 予 算

会 計 名 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） Ａ/ Ｂ×100 Ａ/Ｃ×100

用 品 等 集 中 管 理 事 業 375,038 375,038 297,603 278,443 126.0 134.7

災 害 救 助 基 金 30,657 30,657 36,922 36,837 83.0 83.2

母子寡婦福祉資金貸付金 147,928 147,928 230,161 230,161 64.3 64.3

中小企業支援資金貸付金 3,963,016 3,963,016 7,068,069 4,497,711 56.1 88.1

農 業 改 良 資 金 貸 付 金 170,649 170,649 157,374 156,444 108.4 109.1

沿岸漁業改善資金貸付金 307,734 307,734 293,183 292,160 105.0 105.3

林 業 改 善 資 金 貸 付 金 87,492 87,492 74,158 73,505 118.0 119.0

県 有 林 事 業 152,625 152,625 180,325 105,210 84.6 145.1

用 地 先 行 取 得 事 業 444,000 444,000 395,000 395,000 112.4 112.4

駐 車 場 整 備 事 業 165,839 165,839 141,595 139,800 117.1 118.6

港 湾 整 備 事 業 1,901,752 1,901,752 3,632,425 3,361,236 52.4 56.6

下 水 道 事 業 2,150,498 2,150,498 2,377,937 3,076,041 90.4 69.9

証 紙 3,531,449 3,531,449 5,062,976 4,102,177 69.8 86.1

合 計 13,428,677 0 13,428,677 19,947,728 16,744,725 67.3 80.2

公 債 管 理 88,643,180 88,643,180 85,863,046 85,942,016 103.2 103.1

企 業 会 計

既 決 予 算 １ ２ 月 補 正 予 算 計 １ ２ 月 現 計 予 算 最 終 予 算

会 計 名 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） Ａ/ Ｂ×100 Ａ/Ｃ×100

病 院 22,093,968 △ 79,100 22,014,868 21,165,220 21,198,696 104.0 103.9

電 気 0 3,688,792 5,101,733 皆減 皆減

臨 海 工 業 用 地 等 造 成 326,987 △ 697 326,290 294,805 328,245 110.7 99.4

工 業 用 水 道 952,936 △ 1,174 951,762 754,943 736,708 126.1 129.2

水 道 用 水 供 給 4,563,468 △ 2,086 4,561,382 3,524,838 4,002,706 129.4 114.0

臨 海 下 水 道 774,978 △ 381 774,597 682,598 603,612 113.5 128.3

合 計 28,712,337 △ 83,438 28,628,899 30,111,196 31,971,700 95.1 89.5

（ 単 位 : 千 円 、 ％ ）

平 成 ２ ２ 年 度 平 成 ２ １ 年 度 前 年 度 予 算 対 比

（ 単 位 千 円 、 ％ ）

平 成 ２ ２ 年 度 平 成 ２ １ 年 度 前 年 度 予 算 対 比
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平 成 ２２年 度 １２月 補 正 予 算 
 

 

 

主  要  事  業 

福 井 豪 雨 災 害 対 

 

 

 

福  井  県 

資料Ｎ０.２ 



 

 

 
 
 

 
 
 

～ 事業内容の見方について ～ 

 

 

 

１．事業名称の先頭に 

 

  「」とあるのは、２２年度１２月補正予算において事業内容の拡充を行った事業です。 
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４ 
 



 

 

主要事業（１２月補正予算） 

 

 

経済・雇用対策の追加実施  

 

１ 雇 用 対 策 

 

◇新たな雇用の創出 

                                                

  緊急雇用創出事業臨時特例基金事業（産業労働部労働政策課） 1,538,247  

                

    国の追加経済対策に呼応して、基金を１４．２億円積み増し、さらなる雇用の創出を図

ります。 

      事業内容 ・基金の積み増し １，４２０，０００千円 （既造成額７１．７億円） 

事業期間 ２１～２４年度 

     ・基金取崩しによる雇用創出事業の実施 １１８，２４７千円 

介護人材新規就業支援、道路環境美化・歩道除雪業務など 

       （１００人分の雇用創出） 

      財  源 緊急雇用創出事業臨時特例交付金〔予備費分、国補正分〕（国10／10） 

[3,613,541] 

 
〔雇用基金を活用した雇用創出数〕 

 
２１年度 
（実績） 

２２年度 

９月現計 １２月補正 合 計 

緊急雇用創出事業臨時特例基金事業 ２，５５６人 ２，７９０人 １００人 ２，８９０人 

ふるさと雇用再生特別基金事業 ４４３人 ５１０人 ― ５１０人 

合  計 ２，９９９人 ３，３００人 １００人 ３，４００人 

 
 
 

２ 中 小 企 業 対 策 

 

◇資金繰り支援 

 

  セーフティネット資金の充実（産業労働部経営支援課）  2,666,600  

  「資金繰り円滑化支援資金」の融資枠を８０億円拡充し、円高等により経営の安定に

支障をきたしている中小企業者の年末・年度末の資金繰りを支援します。 

     資 金 名 資金繰り円滑化支援資金 
     追加融資枠 ８０億円（２２年度当初１６０億円⇒補正後２４０億円） 

     融資限度額 ８，０００万円 

     資金使途 既往借入金の借換え等のために必要な資金 

     融資期間 １０年以内 

     融資利率 年２．０％（緊急保証付きの場合、年１．７％）    

[15,495,840] 

１２月補正額 
[ ９ 月 現 計] 
(単位：千円) 
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３  県 内 経 済 の活 性 化 

 

◇公共事業の整備促進 
 

  11,756,923  

 国の追加経済対策を受けて、９月補正に続いて更に公共事業を１１８億円上積みし、

早期に執行することにより、県内経済の活性化を図ります。 

現在整備を進めている道路、河川、農業生産基盤、漁港等の整備の事業進捗を図ると

ともに、橋梁の補修など施設の長寿命化対策を計画を前倒して実施します。 

[58,267,603] 

 

(注) ・21、22年度の経済対策分には、いずれも前年度の２月補正の経済対策分を含んでいる。 
・21年度の直轄事業は、今年度から廃止になった維持管理費相当額を除いている。 

 
 
  【公共事業の内訳】 
 
 ○道路事業（土木部道路建設課、道路保全課）            4,445,000 

    事業内容 バイパスやトンネル整備（５箇所） 

        トンネルの補修（９箇所） 

消雪設備の整備（５箇所） 

道路舗装補修 

 

 
 ○橋梁長寿命化保全対策（土木部道路保全課）            620,000 

    事業内容 緊急輸送道路等の橋梁の予防修繕（８箇所）  

 

 ○河川・砂防事業（土木部河川課、砂防海岸課） 1,022,100 

 事業内容 河川の掘削、護岸の整備（７箇所） 

砂防堰堤の除石（３箇所） 

 

 

 ○港湾事業（土木部港湾空港課） 138,000 

 事業内容 和田港（おおい町）の緑地整備  

 

 ○公園施設整備事業（土木部都市整備課） 591,000 

 事業内容 丹南地域総合公園の野球場整備  

 

 

 

 

 21.12月 
補正後 
① 

 
22.12月 
補正後 
③ 

 補正後伸率 

③／① 
 

経対分伸率 
④／② 

 
うち経済 
対策分 

② 

うち経済対策分 

２２当初 22.9月 22.12月 計 
④ 

直 轄 ・ 
補助事業

等 
746億円 106億円 700億円 － 15億円 118億円 133億円 

93.8%  

(125.5%) 

単独事業 149億円 67億円 149億円 49億円 21億円 － 70億円 
100.0%  

(104.5%) 

合 計 895億円 173億円 849億円 49億円 36億円 118億円 203億円 
94.9 %  

(117.3%) 
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 ○農業生産基盤の整備（農林水産部農村振興課） 3,145,599 

 事業内容 パイプライン等のかんがい排水、農道等の整備（３０箇所）  

 

 ○漁港、治山、造林、林道事業（農林水産部水産課、県産材活用課、森づくり課） 1,520,447 

 事業内容 漁港施設の整備促進（３箇所） 

        治山ダム等の整備促進（１９箇所） 

        林道、作業道の整備促進（１９箇所） 

 

 

 ○国直轄事業負担金（農林水産部農村振興課） 274,777 

   事業内容 国営かんがい排水事業（九頭竜川下流）の整備促進（事業費１３億円）  

 

 

 

４ 県民生活の安心確保 

 

◇高齢者介護 

 

 介護基盤緊急整備等臨時特例基金の積み増し（健康福祉部長寿福祉課） 50,000  

  介護施設のスプリンクラー等の防災設備や小規模特別養護老人ホーム等の整備を促

進するため、基金の積み増しを行います。 

   事業内容 基金の積み増し ５０，０００千円 （既造成額１６．３億円） 

事業期間 ２１～２３年度 

   財  源 介護基盤緊急整備等臨時特例交付金〔予備費分〕（国10／10） 

[ － ] 

 

 

◇子育て支援 

 

 安心こども基金の積み増し（健康福祉部子ども家庭課） 630,000  

  保育所の整備や地域の実情に応じた子育て支援策等の充実を図るため、基金の積み増

しを行います。 

   事業内容 基金の積み増し ６３０，０００千円 （既造成額２２．３億円） 

事業期間 ２１～２３年度 

   財  源 子育て支援対策臨時特例交付金〔国補正分〕（国10／10） 

[ － ] 

 

 

◇医療 

 

 医療施設耐震化整備基金の積み増し（健康福祉部地域医療課） 32,160  

  災害拠点病院および二次救急病院の耐震化を促進するため、基金の積み増しを行いま

す。 

   事業内容 基金の積み増し ３２，１６０千円 （既造成額２５．３億円） 

事業期間 ２１～２４年度 

   財  源 医療施設耐震化臨時特例交付金〔予備費分〕（国10／10） 

[ － ] 
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　は１２月補正予算で計上

区分 対策の概要 事業等 予算額（百万円）

地域経済活性化のための社会基盤の整備推進 補助公共事業・直轄事業負担金 1,498
（9月補正）

介護、医療等の分野での雇用創出
緊急雇用基金創出事業臨時特例
基金の積み増しおよび事業の実施

828
（積立710、事業費118）

認知症グループホームにおけるスプリンクラー、自動
火災報知設備等の整備の促進

介護基盤緊急整備等臨時特例基
金の積み増し 50

災害拠点病院および二次救急病院の耐震化の促進
医療施設耐震化整備基金の積み
増し 32

地域経済活性化のための社会基盤の整備推進 補助公共事業・直轄事業負担金 11,757

介護、医療等の分野での雇用創出
緊急雇用基金創出事業臨時特例
基金の積み増し 710

保育所の整備、地域の創意工夫を活かした子育て支
援事業等の推進

安心こども基金の積み増し 630

妊婦健診の助成を２３年度も継続して支援
安心こども基金の積み増し
（妊婦健診助成）

うつ病に対する医療等の支援体制の強化など、自殺
防止対策の推進

地域自殺対策緊急強化基金の積
み増し

小規模特別養護老人ホーム等の整備促進
介護基盤緊急整備等臨時特例基
金の積み増し

障害福祉サービスの新体系移行に必要な施設改修
等の促進

障害者自立支援特別基金の積み
増し

都道府県を単位とする高度・専門医療や救命救急セ
ンター等の広域的な医療提供体制の整備充実

地域医療再生基金の積み増し

子宮頸がん等のワクチン接種に対する財政支援
子宮頸がん等ワクチン接種費助成
のための基金の新設

低所得者世帯を対象とした生活福祉資金貸付事業の
相談体制の整備等

生活福祉資金貸付事業

地域材の利用促進など、森林・林業の再生支援 緊急森林整備基金の積み増し

ＮＰＯ等が自ら資金調達し、自立的に活動することが
可能となる環境整備

「新しい公共」支援のための基金の
新設

地域の活性化ニーズに応じたきめ細かな事業の実施
や、住民生活にとって大事でありながら光が十分に当
てられてこなかった分野での地方の取組みを支援

地域活性化交付金事業

経済危機対応・地
域活性化予備費に
対応するもの

国の補正予算に
対応するもの

【参考】国の緊急総合経済対策にかかる県の対応

国の緊急総合経済対策（県関係の主な対策） 県の対応

今後の補正予算
で対応予定
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